padre, figlio e spirito santo, ti custodisca, ti conservi, ti rafforzi e ti sostenga in ogni 

opera buona, nella giustizia e nel rispetto della verità, amen. Prega per il popolo di 

Dio”.  
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(37) Cui sanctus respondit Romedius: “Pater sancte, amodo non videbis in carne 

faciem meam; ideo ora pro me”. Tunc beatus Vigilius ait: “O frater mi, quo nam 

inditio scire potero quando ex hac vita migraveris?” Cui Romedius: “In quacumque 

hora sonum tintinabuli capellae tuae per se et a se sonantis audieris, memento tunc 

funeris mei cum recordatione et recommendatione animae meae”. Sic inter eos 

discessum est; et ab invicem mutuis lacrimis et commendationibus sunt divisi. 

(37) San Romedio gli rispose: “Padre santo, ormai non vedrai più le mie spoglie 

mortali, prega quindi per me”. Allora il beato Vigilio disse: “Fratello mio, come potrò 

dunque sapere quando abbandonerai questa vita?”, San Romedio gli rispose: 

“Quando sentirai il suono della campanella della tua cappella che suonerà da sola, 

ricorderai allora la mia morte con la preghiera e con la raccomandazione (a Dio) 

della mia anima”. Si congedarono così; si separarono scambiandosi 

vicendevolmente lacrime e saluti. 
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(38) Cum autem vir Dei Romedius domum et ad cellam suam reversus fuisset, 

lassitudine et provecta senectute confractis viribus lectulo decubans. Convocatis 

discipulis suis Abraham et David, dixit eis: “Fratres carissimi et filioli mei spirituales, 

sicut in vita mea vos obedientes Deo fuistis, ita et a saeculi vanitatibus, pompis, et 

illecebris vos custodistis. Atque tirocinio emeriti militastis, ita proficiatis Dei gratiam 

qua vocati estis semper in melius. Vigilate itaque et orate, ne intretis in temtationem 

peccati.   

(38) Una volta tornato nel suo eremo, l’uomo di Dio Romedio era costretto a letto e 

per la debolezza e per l’età avanzata gli mancavano le forze. Chiamati a sè i suoi 

discepoli Abramo e Davide, disse loro: “Fratelli miei carissimi e figlioli miei spirituali, 

come durante la mia vita siete stati obbedienti a Dio, allo stesso modo mantenetevi 

lontani dalla vanità del secolo, dai suoi sfarzi e dalle sue lusinghe. Vi siete distinti in 

un servizio meritevole, proseguite così nella grazia di Dio dalla quale siete stati 

chiamati a migliorarvi. Prestate dunque attenzione e pregate, per non entrare nella 

tentazione del peccato.  
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Habete pacem invicem, sicut et Deus dilexit nos. Postquam, dilectissimi filii, a